
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 114 del 02/02/2024 1

Proposta n. 33 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 114 del 02/02/2024

Oggetto: Ammissione ai Nido per l’a.e.2023-2024 ai sensi del bando annuale di cui alla D.342/2023 -
Impegno di spesa di €. 32.000,00 per l’erogazione dei relativi Voucher in favore degli utenti
ammessi a finanziamento.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

La sottoscritta dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile ad Interim del Servizio n. 2 “Servizi al
Cittadino” in virtů del Decreto del Sindaco n. 3 del 31/01/2024, la quale attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L.n. 241/1990;

VISTI:
o l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e

s.m.i.;
o il vigente ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, di cui al Regolamento approvato

con D.GCn. 114 del 24/7/2007 ess.mm.ii;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”

unitamente al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come
approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del
30.12.2020;

VISTE:
-la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale č stato approvato il DUP
2024/2026; 
-la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale č stata approvata la nota
di aggiornamento al DUP 2024/2026; 
-la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale č stato approvato il
"Bilancio di previsione armonizzato 2024/2026”; 
-la Delibera di Giunta di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2024/2026 n. 16
del 23/01/2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 114 del 02/02/2024 2

PREMESSO:
o che il Comune di Collesalvetti, al fine di favorire l’accesso ai Nido d’infanzia e garantire la più

alta qualità del servizio alle famiglie residenti in funzione dell’esigibilità dell’istituito LEP, ha
costituito e attivato il sistema d’offerta pubblica-integrata dei servizi per la prima infanzia,
chiamando ad aderirvi, i Nido privati accreditati, abilitati mediante apposita procedura di
evidenza pubblica, e disciplinando i conseguenti rapporti di collaborazione pubblico-privato
mediante Convenzione, da ultimo aggiornata con propria D.316/2023, e ad oggi sottoscritta
dalle seguenti strutture:
NIDO C’ERA 2 VOLTE, con sede in Livorno, V. delle Sorgenti 1 c, di C’era 2 volte
di Lutri Valentina;
NIDO BIMBI DEL COLLE, con sede in Collesalvetti, V.Picchi, 24, a titolarità di
G.A.Z. snc;
NIDO IL GIRASOLE, con sede in Collesalvetti, V.Volterrana 42/A, loc. Vicarello, di “Nido il
Girasole”;
NIDO MARY POPPINS, con sede in Collesalvetti, V.B.Buozzi, 13, loc.Stagno, della
Coop.sociale Girasole”;

o che con D.D. n. 796 del 06/09/2023 avente ad oggetto “ Ammissione ai Nido per l’a.e. 2023-

2024 ai sensi del bando annuale di cui alla D.D. 342/2023 - Impegno di spesa per
l’erogazione dei relativi Voucher in favore degli utenti ammessi, si è provveduto ad impegnare,
per l’anno educativo 2023-2024, le risorse necessarie per la copertura delle risorse
necessarie per l’annualità 2023;

CONSIDERATO necessario, impegnare le risorse pari ad €. 32.000,00 per coprire tutte le mensilità
dell’anno educativo in corso di svolgimento;

CONSIDERATO che la suddetta spesa trova piena copertura finanziaria sui consolidati e appositi
stanziamenti del bilancio 2024 (Cap. U 949/3);

DATO ATTO: che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 della L.241/1990 e ss.mm.iii, con
riferimento al presente provvedimento il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la
sottoscritta P.O. dei Servizi al Cittadino, Alessandra Zambelli, che per quanto concerne il relativo
assetto di interessi, attesta che, né a proprio carico, né in capo ai dipendenti che hanno
partecipato al procedimento, sussistono, neanche potenzialmente, situazioni di conflitto;

VISTI:
o L’art.107 del TUEL;

o La Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

o la LR 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;
o il DPRG n. 41/r 2013, recante il Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della suddetta

Legge Regionale in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli
obblighi del responsabile della spesa;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 114 del 02/02/2024 3

ESPRESSO positivo Parere in merito alla regolaritŕ tecnica del presente provvedimento, con la
sottoscrizione del quale č pertanto attestata la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL);

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata
all’apposizione del visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del
presente provvedimento;

2. Di impegnare la spesa, necessaria per l’erogazione dei Voucher Comunali per l’a.e. 2023-2024
per il corrente esercizio 2024, pari ad un totale €.32.000,00, imputandola come segue sugli
appositi stanziamenti di spesa del Bilancio di previsione/PEG 2024:

U-Cap e codice Esercizio Importo Beneficiari

U-949/3 – 1.04.02.05.999 2024 32.000 Fam. ammesse ex bando a.e.23-24

3. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui alla normativa vigente;

4. Di dare atto che, il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Zambelli,
che dichiara la non sussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 6 bis della L.241/90;

5. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può
essere proposto ricorso al Tar toscana ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 o altresì ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla
data di scadenza della pubblicazione;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente,
in coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di
trasparenza dei relativi Atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 114 del 02/02/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 114 del 02/02/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Ammissione ai Nido per l’a.e.2023-2024 ai sensi del bando annuale di cui alla D.342/2023 - Impegno di spesa
erogazione Voucher
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.02.05.999 12.01 949.3
PROGETTI EDUCATIVI -
Trasferimenti a famiglie

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

86 646 32.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 02/02/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 114 del 02/02/2024 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 05/02/2024 al
20/02/2024.

Collesalvetti, 05/02/2024

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


